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Sammanfattning 

Ett förslag på nytt miljöprogram för Stockholms stad för åren 2012-2015 har 

inkommit till stadsdelsnämnden på remiss. Kommunstyrelsen gavs i budget för 

2011 i uppdrag att ta fram ett förslag till miljöprogram för perioden 2011-2015. 

Förslaget har tagits fram i samarbete med förvaltningar och bolag och bygger 

vidare på integreringen i staden styr- och uppföljningssystem. Förslaget till 

Miljöprogram innehåller sex inriktningsmål och 29 delmål. Inriktningsmålen 

identifierar inom vilka områden staden ska fokusera sina insatser.  
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Stadsdelsnämnderna äger rådighet under i stort sett samtliga mål i olika 

utsträckning. Förvaltningen anser att förslaget till miljöprogram har möjlighet att 

utgöra ett bra underlag för arbetet med att minska den negativa påverkan på miljön 

från stadens verksamheter. Mycket arbete för att minska miljöbelastningen pågår 

redan i verksamheterna som ett reslutat av det miljöarbete som funnits i staden 

under många år.  

 

Nämnden berörs bland annat då stadens byggnader föreslås energieffektiviseras 

vid större ombyggnader, främst när det gäller förskolor. Förvaltningen befarar att 

det kan medföra orimliga kostnader. Enda alternativet kan då bli rivning och 

nybyggnation. 

 

I övrigt lämnar förvaltningen synpunkter på drift- och underhåll för biologisk 

mångfald i naturmark, redovisning av energianvändning och miljöeffektiva 

transporter samt indikatorn om andel detaljplaner där hänsyn tagits till 

klimatförändringar. 

 

Bakgrund 

Ett förslag på nytt miljöprogram för Stockholms stad för åren 2012-2015 har 

inkommit till stadsdelsnämnden på remiss. Yttrande önskas senast 30 september 

2011.  

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen gavs i budget för 2011 uppdrag att ta fram ett förslag till 

miljöprogram för perioden 2011-2015. Uppföljningsansvaret för delmålen fördelas 

på nämnder och styrelser efter rådighet. Kommunstyrelsen har det samlade 

rapporteringsansvaret för programmet utifrån ansvaret för 

verksamhetsområdesmålet ”Stockholms livsmiljö ska vara hållbar”. Förslaget har 

tagits fram i samarbete med förvaltningar och bolag och bygger vidare på den 

framgångsfaktor som präglat nuvarande miljöprogram; integreringen i staden styr- 

och uppföljningssystem.  

 

Den totala projektorganisationen har omfattat 16 förvaltningar och bolag. Nästan 

50 personer har involverats i framtagande av mål, faktaunderlag och indikatorer. 
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Förslag till miljöprogram 

Förslaget till Miljöprogram för Stockholms stad 2012-2015 innehåller sex 

inriktningsmål samt 29 delmål. Inriktnings- och delmål bryter ned det i budget 

beskrivna verksamhetsområdesmålet ”Stadens livsmiljö ska vara hållbar” till 

uppföljningsbara mål. Inriktningsmålen identifierar inom vilka områden staden 

ska fokusera sina insatser: 

 

 Miljöeffektiva transporter 

 Giftfria varor och byggnader 

 Hållbar energianvändning 

 Hållbar användning av mark- och vatten 

 Miljöeffektiv avfallshantering 

 Sund inomhusmiljö 

 

Med miljöprogrammet följer två bilagor. En bilaga med indikatorer och förslag till 

uppföljningsmått som nämnder och styrelser kan använda sig av samt en bilaga 

med kompletterande faktaunderlag samt ger en nationell och internationell utblick 

kring målområdet. 

 

Förslaget till miljöprogram för Stockholms stad vilar övergripande på tre 

underlag: 

 

 De nationella miljökvalitetsmålen 

 Miljöprogram för Stockholms stad 2008-2011 

 Miljö- och hälsoutredning för Stockholms stad 

 

Parallellt med stadens arbete har arbetet med att ta fram regionala miljömål pågått. 

Projektet har utgått från de befintliga regionala miljömålen samt strävat efter att 

följa den pågående processen med att ta fram nya i arbetet med stadens 

miljöprogram.  

 

Stadens miljöprogram fokuserar genom angivna inriktningsmål på den 

miljömässiga dimensionen i hållbarhetstemat varför ekonomiska- och sociala 

hållbarhetsaspekter återkommer i stadens budget samt andra styrdokument.  

Mot bakgrund av att stadens riktlinje Hållbar stadsutveckling, som legat till  

grund för framtagandet av det nya miljöprogrammet, är inarbetat i förslaget till 

Miljöprogram för Stockholms stad 2012-2015 föreslår stadsledningskontoret att 

nämnda riktlinje utgår som stadsövergripande styrdokument när det nya 

miljöprogrammet börjar gälla.  
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Mål och indikatorer som berör stadsdelsnämndens 

verksamheter 

Stadsdelsnämnderna äger rådighet under i stort sett samtliga mål i olika 

utsträckning. Här följer en sammanfattning av i vilka delar stadsdelsnämndens 

verksamheter berörs. 

 

Under Mål 1 Miljöeffektiva transporter har nämnden rådighet genom att 

förvaltningens resepolicy används som riktlinje för resor i tjänsten, transporter, 

miljöbilar, förnyelsebara bränslen, dubbfria däck, hastighetsanpassning,  

samt möjligheter att främja cyklandet.  

 

För Mål 2 Giftfria varor och tjänster handlar det främst om att vid upphandlingar 

och andra inköp ersätta varor som innehåller miljö- och hälsofarliga ämnen med 

miljömässigt bättre alternativ. Här har nämnden också rådighet vad gäller inköp av 

ekologiska varor i verksamheterna.  

 

Programmets tredje mål Hållbar energianvändning berör nämndens verksamheter 

genom deras möjligheter att minska energianvändningen samt därmed också 

utsläpp av växthusgaser. Vidare kan nämnden beröras då stadens byggnader 

föreslås energieffektiviseras vid större ombyggnader, främst förskolor. 

 

Mål 4 Hållbar användning av mark och vatten berör stadsdelsnämnderna genom 

att den biologiska mångfalden ska stärkas och utvecklas, områden särskilt 

attraktiva för rekreation ska stärkas och utvecklas, intrång i övriga grön- och 

vattenområden ska minimeras. Vidare ska skötseln av grön- och vattenområden 

stärka biologisk mångfald och rekreativa kvaliteter.  

 

Genom Mål 5 Miljöeffektiv avfallshantering berörs nämnden främst genom 

källsortering, utökad återanvändning av produkter och inventarier samt minskning 

av andelen farligt avfall. I viss mån även genom synen på långsiktig hållbarhet vid 

upphandlingar. 

 

För det sista målet, Mål 6 Sund inomhusmiljö har stadsdelsnämnden ingen 

rådighet utan den vilar på stadens fastighetsägande nämnder, styrelser och bolag. 

 

Indikatorer 

Till delmålen har förslag på 81 st indikatorer tagits fram för arbetet med 

måluppfyllelse och uppföljning. Miljöprogrammet föreskriver sällan konkreta 

åtgärder utan nämnder och styrelser avgör och beslutar själva om de mest 

kostnadseffektiva åtgärderna. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Avdelningen för samhällsplanering. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen anser att förslaget till miljöprogram har möjlighet att utgöra ett bra 

underlag för arbetet med att minska den negativa påverkan på miljön från stadens 

verksamheter. Mycket arbete för att minska miljöbelastningen pågår också redan i 

verksamheterna som ett reslutat av det miljöarbete som funnits i staden under 

många år.  

 

Delmålen 

När det gäller delmålen för Miljöeffektiva transporter har stadsdelen inflytande 

över de som gäller resepolicy; samordning av transporter; miljöbilar; 

förnyelsebara bränslen; dubbfria däck samt hastighetsanpassning, främst genom 

hastighetskontroll i tjänstebilar. Viss rådighet finns också för att främja cyklandet, 

vilket kan ske vid samråd för detaljplaner mm samt för resor i tjänsten samt 

uppmuntra anställda att cykla till och från jobbet. Förvaltningen ser delmålen som 

relevanta och möjliga att uppfylla. 

 

Delmålen för Giftfria varor och byggnader  handlar det främst om att vid 

upphandlingar och andra inköp ersätta varor som innehåller miljö- och 

hälsofarliga ämnen med miljömässigt bättre alternativ. Stadsdelsnämnden 

genomför få egna upphandlingar, de allra flesta inköpen omfattas därför av 

upphandlingar som genomförts centralt. Här är nämndens inflytande mindre. 

Däremot har nämnden relativt stor rådighet vad gäller inköp av ekologiska varor i 

verksamheterna, dock även där utifrån de ramavtal som gäller. I programmet 

föreslås att andel ekologiska livsmedel uppgår till 25 % i staden till år 2015. 

Förvaltningen anser att det är en fullt rimlig målsättning. 

 

Programmets tredje mål Hållbar energianvändning berör nämndens verksamheter 

genom deras möjligheter att minska energianvändningen samt därmed också 

utsläpp av växthusgaser. Nämndens rådighet ligger främst i beteende vid 

energianvändning vid användning av vitvaror, vädring, belysning etc samt att välja 

energisnåla vitvaror, närvarostyrning av belysning mm.  
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Vidare berörs nämnden då stadens byggnader föreslås energieffektiviseras vid 

större ombyggnader, främst förskolor. Som ett delmål föreslås att stadens 

byggnader ska energieffektiviseras vid större ombyggnader. Där anges att vid 

ombyggnader som utgör 25- 40% av byggnadens värde ska energianvändningen i 

byggnaden reduceras till som högst enligt BBR:s nybyggnadsnorm. Vilket innebär 

en högsta energianvändning för lokaler på mellan 80 - 125 kWh/m
2
 i de lokaler 

där ventilationen nyttjas fullt ut. Detta enligt Boverkets kommande regler för 

specifik energianvändning i lokaler, som träder i kraft under det kommande året. 

Vid ombyggnader där renoveringskostnaden överstiger 40 % av byggnadens värde 

ska energianvändningen i byggnaden reduceras med minst 50 %, på längre sikt ska 

en minskning till högst 60 kWh/m
2 
och år eftersträvas, vilket nästan motsvarar 

energianvändningen i ett s.k. passivhus.  

 

När nämnden hyr byggnader av stadens nämnder och bolag där självkostnadshyra 

gäller kan detta få orimliga konsekvenser. Många förskolor har ett mycket lågt 

bokfört värde, 700-800 tkr, och mycket små ombyggnationer skulle då innebära att 

en investering på många miljoner behöver genomföras för att uppnå energimålen. 

Kostnaden skulle oavkortat få utslag på nämndens hyra. Ända alternativet kan då 

bli rivning och nybyggnation. 

 

Delmålet Hållbar användning av mark och vatten berör stadsdelsnämnderna 

genom att den biologiska mångfalden ska stärkas och utvecklas; områden särskilt 

attraktiva för rekreation ska stärkas och utvecklas; intrång i övriga grön- och 

vattenområden ska minimeras. Vidare ska skötseln av grön- och vattenområden 

stärka biologisk mångfald och rekreativa kvaliteter. Nämndens rådighet i dessa 

frågor handlar främst om skötsel av grönområden men också inflytande vid 

samråd för olika åtgärder, t ex nya detaljplaner samt vid utveckling av parker mm.  

För uppfyllande av delmålet måste det finnas tydliga underlag som visar 

bedömning av olika mark- och vattenområden och dess värden för att en 

prioritering ska kunna göras. I de avseenden som rör drift- och underhåll för 

biologisk mångfald är målen rimliga att uppnå så långt att kostnaderna för detta 

inte överstiger stadsdelsnämndens driftbudget. 

 

Genom Mål 5 Miljöeffektiv avfallshantering berörs nämnden genom synen på 

långsiktig hållbarhet vid upphandlingar, i den utsträckning nämnden gör egna 

upphandlingar; källsortering; utökad återanvändning av produkter och inventarier 

samt minskning av andelen farligt avfall. Förvaltningen ser delmålen som 

relevanta. 
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För det sista målet, Mål 6 Sund inomhusmiljö har stadsdelsnämnden ingen 

rådighet utan den vilar på stadens fastighetsägande nämnder, styrelser och bolag. 

Däremot berörs nämndens verksamheter i stor utsträckning av att målet uppfylls 

eftersom inomhusmiljön är mycket viktig i de verksamheter nämnden ansvarar för. 

Till exempel i förskolorna finns mycket kvar att göra för att förbättra 

inomhusmiljön. Förvaltningen deltog i arbetsgruppen för målet om sund 

inomhusmiljö under framtagandet av förslag till nytt miljöprogram.  

 

Indikatorer 

Till delmålen har sammanlagt 81 st indikatorer kopplats för uppföljning av målen. 

Generellt anser förvaltningen att indikatorerna är relevanta och kan fungera på ett 

tillfredsställande sätt men har synpunkter på speciellt några av indikatorerna.  

 

Miljöeffektiva transporter 

Indikatorn 1.1.2 Andel verksamheter med ett systematiskt dokumenterat arbete för 

miljöeffektiva resor i jobbet 

För att kunna redovisa indikatorn på ett rättvisande sätt anser förvaltningen att det 

bör finnas en formalisering av en sådan dokumentation för att redovisningen ska 

vara likartad från stadens alla nämnder, styrelser och bolag. 

 

Hållbar energianvändning 

Indikatorn 3.1.1  Energianvändning per m
2
/ år i stadens nämnder och styrelser 

redovisar energianvändningen inklusive fastighetsel men exklusive verksamhetsel.  

Indikatorn 3.2.1 Elanvändning per m
2
/år i stadens nämnder och styrelser 

redovisar mängden fakturerad el.  

 

Redovisning av el/energianvändning separat kräver i många fall (SISABs 

byggnader) separata mätare på samtliga enheter för att urskilja vad som är 

verksamhetsel och vad som är fastighetsel. Vid tidigare diskussioner i frågan har 

det noterats att det skulle medföra en kostnad på i storleksordningen  

1 mdkr för att installera sådana mätare. På övriga enheter där förvaltningen till 

exempel hyr av en bostadsrättsförening ingår all fastighetsel i hyran och endast 

verksamhetselen faktureras, där går det bra att redovisa enbart verksamhetsel. 

Andelen fastighetsel är däremot svårt att redovisa för en enhet där fastighetselen 

ingår i hyran. Ingår både fastighetsel och verksamhetsel i hyran krävs en manuell 

genomgång av samtliga fakturor vilket förvaltningen inte ser som ett rimligt 

tillvägagångssätt. Förutsättningarna att redovisa energianvändningen måste kunna 

ske på ett enklare vis.  

 

Hållbar användning av mark och vatten 
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4.4.3 Andel detaljplaner där hänsyn tagits till klimatförändringar 

Indikatorn är inte genomarbetad men trots det viktig i ett framtida perspektiv. 

Förvaltningen anser att den bör finnas kvar och förtydligas.  

 

Bilaga 

1. Remissunderlag för Miljöprogram för Stockholms stad 2012 - 2015 

 


